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pohár starostky obce. Nezabúdame ani na našich najmlad-
ších a najšikovnejších. Slávnostne sme uvítali do života 
obce deti narodené v roku 2024, čím sme im preukázali 
našu starostlivosť a prianie šťastného domova. Na obec-
nom úrade sme s hrdosťou prijali žiakov základnej školy  
s najlepšími výchovno-vzdelávacími výsledkami v škol-
skom roku 2024/25, aby sme ocenili ich úsilie a motivo-
vali ich k ďalšej práci. Pri príležitosti Dňa učiteľov sme 
vzdali úctu a vďaku všetkým pedagogickým i nepedago-
gickým zamestnancom základnej a materskej školy, ktorých 
práca je pre formovanie budúcnosti našej obce neoceniteľná.

Veľmi nás teší aj množstvo pozitívnych ohlasov na Deň 
rodiny, ktorý prispel k upevňovaniu rodinných väzieb      
a spoločne stráveným chvíľam v našej obci.

Všetky tieto úspechy a rýchla reakcia na nečakané 
situácie sú výsledkom spoločného úsilia – práce zames-
tnancov obecného úradu, poslancov obecného zastupi-
teľstva, ale predovšetkým vďaka Vašej podpore a aktívnej 
účasti, za čo Vám, vážení spoluobčania, srdečne ďakujem.

Ako starostka našej obce si uvedomujem, že v posled-
nej dobe sa stretávame s čoraz väčším množstvom výziev 
a otázok, ktoré sa týkajú fungovania našej samosprávy. 

Žijeme v turbulentnom období, ktoré prináša nové 
výzvy pre celú spoločnosť a samosprávy nie sú výnim-
kou. Ekonomická nestabilita, rastúce ceny energií a mate-
riálov, legislatívne zmeny a čoraz náročnejšie požiadavky 
na služby – to všetko sú faktory, ktoré výrazne ovplyvňujú 
našu prácu. Množstvo administratívnej práce neustále 
narastá. Nová legislatíva, ktorá prichádza zhora, nám 
pridáva nové povinnosti a agendu, no zároveň nám 
neposkytuje adekvátne zdroje na ich zvládnutie. Hoci by 
sme potrebovali posilniť náš tím o nových zamestnancov, 
ktorí by nám pomohli zvládať pribúdajúce úlohy a zabez-
pečili plynulejšiu komunikáciu s Vami, jednoducho si to 
nemôžeme dovoliť. 

máme za sebou prvý polrok intenzívnej práce pre našu 
obec. Chcela by som sa s Vami podeliť o zhodnotenie 
doterajšieho úsilia, ako aj o pohľad na širšie výzvy, ktorým 
čelia samosprávy v dnešnej neľahkej dobe.

Za uplynulých šesť mesiacov sme vyvíjali úsilie 
prípravným fázam plánovaných projektov, a to prípravám 
a podávaniu jednotlivých žiadostí, zároveň sme flexibilne 
reagovali na výzvy o doplnenie žiadostí. Podarilo sa nám 
úspešne dokončiť niekoľko dôležitých iniciatív a posunúť 
sa vpred v mnohých oblastiach.

Súčasťou našej práce je aj schopnosť okamžite reago-
vať na nepredvídateľné situácie, ktoré si vyžadujú rýchle 
a často aj finančne náročné riešenia. Začiatkom roka sme 
dokončovali práce na odstraňovaní havarijného stavu 
prasknutého potrubia kúrenia v jedálni pri základnej 
škole, čo si vyžiadalo okamžitý zásah. Krátko nato sa 
objavil ďalší problém, a to havarijný stav prasknutého 
septiku pri 8-bytovej jednotke MRK. Mimo plánovaných 
aktivít sme sa začiatkom júna museli vysporiadať aj s mi-
moriadnou udalosťou. Obec zasiahol prudký nárazový 
vietor, ktorý spôsobil značné škody. Najviditeľnejšou 
bola strhnutá časť strechy na budove obecného úradu. 
Okamžite sme začali s odstraňovaním následkov a prí-
pravou opráv, aby sme minimalizovali škody a dopady   
na fungovanie obce. Táto situácia nám opäť pripomenula 
krehkosť infraštruktúry a potrebu neustálej pripravenosti 
na nečakané udalosti.

V oblasti kultúry a športu sme s radosťou zorganizo-
vali a úspešne zrealizovali Reprezentačný ples obce, ktorý 
opäť potvrdil silu našej komunity. Skvelé športové zážitky 
priniesol už X. ročník stolnotenisového turnaja o putovný 
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 nedeľu 22. júna sa Vareál  našej  zá-
k l a d n e j  š k o l y 

premenil na živé centrum 
radosti a smiechu, keď sme 
spoločne so spolupracu-
júcimi subjektmi oslávili 
Deň rodiny. Počasie nám 
prialo, a tak si naši spolu-
občania mohli naplno užiť 
bohatý program, ktorý sme 
pre nich pripravili.

Od popoludnia do večera 
bo l  a reá l  ško ly  p lný 
rôznorodých aktivít. Deti 
sa vyšantili na nafuko-
vacích atrakciách, kde ská-
kali a šmýkali sa do sýtosti. 
Veľký úspech zožala pe-
nová šou a vozenie sa na 
koníkoch. Mimoriadnym  
a edukatívnym prínosom 
boli aj ukážky hasičskej 
techniky a simulácia zá-
sahu z horiaceho auta. Deti 

aj dospelí si tak mohli 
zblízka pozrieť prácu 
hasičov a dozvedieť sa viac 
o ich náročnom povolaní, 
čo nepochybne prispelo    
k zvýšeniu povedomia o dô-
leži tost i  bezpečnosti . 
Úspech mali aj zaujímavé 
informácie od lesníkov     
a poľovníkov, či tvorivé 
dielne, kde si malí aj väčší 

umelci mohli vyrobiť 
vlastné originálne dielka   
a rozvíjať svoju kreativitu. 
Nechýbali ani rôzne súťaže, 
ktoré preverili obratnosť   
a šikovnosť účastníkov. 
Odmenou pre všetkých 
bolo osviežujúce korneto.

Pre všetkých prítom-
ných bolo zabezpečené aj 
bohaté občerstvenie, ktoré 

dopĺňalo príjemnú atmo-
sféru celého dňa.

Tento krásny deň by 
nebol možný bez obetavej 
práce a podpory mnohých. 
Patrí sa preto úprimne 
poďakovať všetkým orga-
nizátorom a partnerom, 
ktorí sa na príprave a reali-
zácii Dňa rodiny podieľali. 
Ich nasadenie a ochota 
prispieť k spoločnému 
dobru sú neoceniteľné.  

Veľké ĎAKUJEME patrí 
našim skvelým partnerom 
a sponzorom: obecnému 
úradu, základnej a mater-
skej  škole,  Farskému 
úradu v Jovse, Vojenským 
lesom a majetkom, Poľov-
níckemu združeniu Vihor-
lat, ZO JDS v Jovse, DHZ 
Vyšná Rybnica, Tlačiarni 
Adriána Buraľa, Tomášovi 
Štofovi, 
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Vážení spoluobčania

Mgr. Ľubica Čornejová, starostka obce

Štátne financovanie je často netransparentné, čo nás 
núti neustále hľadať kreatívne spôsoby, ako udržať obec  
v chode s obmedzenými zdrojmi.

Hlavnou prekážkou, ktorej čelíme, je dlhodobé a ne-
dostatočné financovanie zo strany štátu. Napriek tomu, že 
samosprávy sú prvou líniou kontaktu s občanmi a riešia 
ich každodenné problémy, objem prostriedkov, ktoré 
dostávame, nezodpovedá našim skutočným potrebám      
a predstavám.

Chcem však zdôrazniť, že napriek týmto výzvam sa 
nám darí hospodáriť zodpovedne a myslieť na budúcnosť 
našej obce. Dôkazom toho je aj náš rezervný fond, v ktorom 
sa nám podarilo ušetriť takmer 108 000 eur. Tieto 
prostriedky sú pre nás kľúčové, pretože budú nevyhnutné 
pri spolufinancovaní budúcich projektových zámerov, 
ktoré sú dôležité pre rozvoj našej obce. Bez týchto 
ušetrených financií by sme nemohli čerpať externé zdroje 
a realizovať projekty, ktoré posúvajú našu obec vpred.

Pozitívnou informáciou pre našu obec je, že v spolu-
práci so spol. VVS, a.s. sú v mesiaci september  plánované 
stavebné práce na výstavbe ďalších vodovodných vetiev, 
a to RADu D a RADu E v dĺžke cca jeden kilometer. 
Prioritou je aj výstavba vodovodnej vetvy,  časti RADu B, 
no v procese prípravy sa stretávame s opakovanými 
prieťahmi. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja        
a informatizácie SR (MIRRI) nás opakovane vyzýva      
na dopĺňanie žiadostí o finančné prostriedky. Následne aj 
my opätovne vyzývame a žiadame občanov, ktorí do dneš-
ného dňa, z pre nás nepochopiteľných dôvodov, nepodpí-
sali s obcou Zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecného 
bremena. Práve nepodpísanie týchto zmlúv zo strany 
niektorých vlastníkov pozemkov nám spôsobuje značné 
komplikácie a zdržania v celom procese. Chcem zdô-
razniť, že vodovodné potrubie je plánované viesť popri 

ceste druhej triedy, čo znamená, že výrazne nenaruší a ani 
neobmedzí užívanie ich pozemkov. Prosím, uvedomme 
si, že tento projekt je v záujme celej našej obce a jeho 
dokončenie prinesie úžitok občanom, ktorí sa už roky 
boria s problémom nedostatku vody. Apelujem na zodpo-
vednosť a spoluprácu každého z nás.

Veríme, že otvorenou komunikáciou, hľadaním inova-
tívnych riešení a predovšetkým spoluprácou s Vami, vá-
žení občania, dokážeme prekonať aj tie najťažšie prekážky.

A na záver, s hrdosťou a radosťou by som sa s Vami 
chcela podeliť o jednu výnimočnú správu, ktorá potvr-
dzuje talent a odhodlanie ľudí z našej obce. Naša spolu-
občianka, Mgr. Lucia Ilošvajová, sa v prestížnom rebríčku 
TOP 10 Učiteľská osobnosť Slovenska 2024, umiestnila 
medzi desiatimi najlepšími! Je to obrovský úspech nielen 
pre ňu samotnú, ale aj pre celú našu obec Jovsa, ktorá sa 
môže pýšiť takými výnimočnými osobnosťami. Srdečne 
jej gratulujeme a ďakujeme za jej prínos k vzdelávaniu     
a reprezentácii našej komunity.

S prianím prežitia krásnych slnečných dní a leta 
plného nezabudnuteľných zážitkov.  

Pokračovanie na s. 3

ÚSPEŠNÝ DEŇ RODINY 
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ZO ŽIVOTA ZO JDS V JOVSE

ÚSPEŠNÝ DEŇ RODINY 
 spo l .  ILAS,  COOP 
Jednote ,  Komunálnej 
poisťovni, a. s. Vienna 
Insurance Group, Thermal 
Parku Šírava a Obci Kalu-
ža, Mgr. Miriam Roguľo-
vej a Mgr. Erike Šimkovej 
za vynikajúce modero-
vanie. Spojili sme sily pre 
dobrú vec a výsledok stál 
za to! 

Veríme, že Deň rodiny 
p r i s p e l  k  p o s i l n en iu 

vzájomných vzťahov v na-
šej obci a priniesol radosť 
do mnohých rodín. Takéto 
podujatia sú dôkazom 
toho, že spoločnými silami 
dokážeme vytvoriť neza-
budnuteľné zážitky a bu-
dovať silnú a súdržnú 
komunitu.

Tešíme sa na Vás na ďal-
ších spoločných akciách!

– redakčná rada –

Ďalšou veľkou plánovanou akciou bol jednodňový vý-
let do Červeného Kláštora. Uskutočnil sa 28. 5. 2025 aj za 
finančnej podpory obecného úradu, za čo veľmi pekne 
ďakujeme. Počasie nám ako vždy vyšlo a my sme zažili 
nezabudnuteľný deň v lone krásnej prírody nášho severo-
východného Slovenska. Bol to náš deviaty výlet za šesť-
ročné trvanie našej organizácie a bol veľmi vydarený a obo-
hacujúci. Doobedie sme strávili na poľskej strane Dunajca 
v rodisku Michala Dočolomanského, a to na trhovisku  
nákupmi a po skvelom obede sme v popoľudňajších hodi-
nách navštívili gotický kláštor kartuziánov v Červenom 
Kláštore. Za pomoci odborného výkladu sprievodkyne sme 
sa dozvedeli o histórii tohto unikátneho miesta, umelec-
kých diel či o živote mníchov. Kláštor je národná kultúrna 
pamiatka, ktorá už zaujala aj mnohých fotografov a filmá-
rov. Na záver pobytu sme navštívili aj kúpele Červený 
Kláštor, kde sme si oddýchli a ochutnali blahodárne účinky 
minerálnej vody Smerdžonka. Ďakujem aj pani starostke, že 
sa tento deň rozhodla stráviť v spoločnosti nás seniorov.

Na podujatí Deň rodiny sme pripravili stánok s Babički-
nými koláčikmi, kde naše členky napiekli dobroty, ktoré 
ponúkali účastníkom tohto podujatia.

Ďalšou akciou bude v mesiaci august rekondičný pobyt 
našich deviatich členiek v blízkosti Terchovej v hoteli 
Bránica, ktoré prejavili záujem o túto okresnú akciu JDS. 
Plánujeme sa tiež  zúčastniť, ako každý rok, súťaže vo va-
rení gulášu v Porube pod Vihorlatom. V októbri sa tešíme 
na plánovanú besedu s MUDr. Málincovou, endokrinolo-
gičkou, obyvateľkou našej obce.     

Želám všetkým členom krásne leto, strávené so svojimi 
najbližšími, načerpanie nových síl do ďalších dní ich života.

Milena Gazuličová, predsedníčka ZO JDS v Jovse

Žijeme v uponáhľanej dobe. Rýchlosť doby často 
zatieni solidaritu a súcit s tými, ktorí zasvätili svoj 
produktívny život poctivej práci – nielen pre seba, ale aj 
pre svoje deti a vnúčatá. Dnes mnohí riešia svoje 
existenčné problémy, majú starosti so svojím zdravím, 
majú strach zo samoty, trápia ich finančné problémy kvôli 
inflácii, nedostatok úcty od mladšej generácie, strata 
blízkych, pocit zbytočnosti, a tiež strach z budúcnosti. 
Toto všetko prináša do našich životov smútok, cítime sa 
na tomto svete zrazu navyše. Ale aj napriek takýmto 
starostiam sú seniori našej obce aktívni. Ochotne sa zapá-
jajú do akcií, ktoré organizuje ZO JDS v Jovse už šesť 
rokov. V tomto roku to bolo už niekoľko stretnutí:

Dňa 1. 3. 2025 sa v sále obecného úradu uskutočnila 
hodnotiaca schôdza za rok 2024 za prítomnosti hojného 
počtu členov našej organizácie, hostí ako p. Jána Butalu, 
okresného a krajského predsedu Jednoty dôchodcov Slo-
venska a starostky našej obce, Mgr. Ľubice Čornejovej. 
Výsledkom nášho rokovania bolo pozitívne zhodnotenie 
akcií, ktoré boli uskutočnené v minulom kalendárnom 
roku. Priebeh schôdze bol obohatený bohatým programom 
folklórnej skupiny Močaranka. Na záver sme odovzdali 
darčeky a blahoželania jubilantom za rok 2024 a celé 
stretnutie ukončili chutným pohostením.

Od 10. 3. do 5. 5. 2025 navštevovali 2x v týždni naši 14 
členovia rehabilitačné masáže v priestoroch OÚ pod vede-
ním odbornej masérky p.Hajdučkovej za zľavnený popla-
tok pre seniorov. Ak bude záujem, v jesennom období bu-
deme v týchto masážach pre našich seniorov pokračovať.

14. mája 2025 sme na OŠH seniorov v Strážskom s naším 
stálym mužstvom mužov obsadili 8. miesto z 33 družstiev  
celého okresu. Čím sú starší, tým sú lepší a patrí im poďa-
kovanie za skvelú reprezentáciu.
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      JANUÁR

Oslovenie podnikateľských subjektov a organizácií    
so žiadosťou o sponzoring Reprezentačného plesu obce.

Stavebné konanie spojené s ústnym pojednávaním       
a miestnym zisťovaním na stavbu: „Nízkokapacitné za-
riadenie sociálnych služieb“ pre stavebníka Oáza-nádej 
pre nový život, n.o.

Riešenie havarijného stavu kanalizačného septiku a na-
pojenia 8 byt. jednotky na kanalizáciu, projektová do-
kumentácia k žiadosti, žiadosť o pripojenie na verejnú 
kanalizáciu.

Pracovné stretnutie iniciované spol. VVS, a.s. ohľadom 
výstavby vodovodných vetiev RAD D a RAD E.

Vodoprávne konanie Okresného úradu Michalovce spo-
jené s ústnym pojednávaním a miestnym zisťovaním  
vo veci zmeny časti vodnej stavby: „Vybudovanie ve-
rejného vodovodu v obci Jovsa“.

Demontáž vianočnej výzdoby.

Príprava a realizácia X. ročníka stolnotenisového 
turnaja o putovný pohár starostky obce.

Spracovanie ročných štatistických výkazov.

Príprava podkladov ku kontrole Sociálnej poisťovne, 
pobočky Michalovce za obdobie od 1. 1. 2023 do 31. 8. 
2024 s pozitívnym hodnotením.

Spracovanie účtovnej závierky za rok 2024 a finanč-
ných výkazov za IV. kvartál.

Pracovné stretnutie starostky obce a poslancov OZ.

4

UDALOSTI A AKTIVITY OBECNÉHO ÚRADU

Výnosy z Dlhopisového programu garantovaných 
výnosov VVS, a.s. Obci bol pripísaný výnos za rok 
2024 vo výške 3 404,68 Eur.

Zúčtovanie dotácie, 8 000 Eur, v pôsobnosti Minister-
stva financií Slovenskej republiky za rok 2024 na roz-
voj regiónov.

Zúčtovanie dotácie, 6 424 Eur, poskytnutej na krytie 
výdavkov súvisiacich s výpadkom DPFO v roku 2024.

Príprava a realizácia Reprezentačného plesu obce.

Spracovanie a zaslanie ročných hlásení o odpade.

Spracovanie formulára vzájomných vzťahov súhrn-
ného celku k 31. 12. 2024.

Účasť pracovníčky obecného úradu na webinári 
Priestupkové konanie v podmienkach obcí a miest    
po novele zákona.

Účasť starostky obce na podujatí Východoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti, a.s. a Klubu akcionárov 
Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., o.z., 
ktorí pozvali akcionárov a súčasne majiteľov dlhopi-
sov na podujatie Čaša vína, pripravené pri príležitosti 
prvej výplaty výnosov akcionárom VVS z dlhopisov 
Voda spieva I. Zdravice predniesli: Stanislav Prcúch   
– generálny riaditeľ VVS, a.s., Jozef Božik – predseda 
ZMOS, Stanislav Hreha – predseda dozornej rady 
VVS, a.s., Daniel Krátký – člen predstavenstva VVS, 

FEBRUÁR

a.s. Inšpiratívne príhovory podčiarkli význam a dôle-
žitosť vzniku Dlhopisového programu garantovaných 
výnosov.

Vypracovanie Výkazu o činnosti Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Jovse za rok 2024.

Údržba veľkokapacitných kontajnerov za obecným 
úradom montážou nového plechového dna.

Zápis údajov a udalostí do kroniky obce kronikárkou, 
Mgr. Miriam Roguľovou.

MAREC

Účasť starostky obce na výročnej členskej schôdzi    
ZO JDS v Jovse spojenej s rozdávaním publikácie      
Po stopách úzkokoľajky a s odovzdaním poďakovania 
Krajskej organizácie Jednoty dôchodcov na Slovensku 
Košice starostke obce za aktívnu a obetavú prácu         
v prospech seniorov okresu Michalovce.

Spracovanie a podanie žiadosti o poskytnutie dotácie   
v rámci Výzvy DS/2025, Oblasť podpory B: Rozvoj 
vidieka, názov projektu: Oddychová zóna pri prameni 
v obci Jovsa.

Pracovné stretnutie s regionálnou koordinátorkou 
aktivít vysporiadania z Úradu vlády SR ohľadom 
Národného projektu asistencie obciam s prítomnosťou 
MRK pri usporiadaní právnych vzťahov k pozemkom 
pod osídleniami.

Pracovné stretnutie starostky obce s riaditeľom Vo-
jenských lesov a majetkov v Kamenici nad Cirochou, 
Ing. Štefanom Rakom a riaditeľkou CHKO Vihorlat, 
Ing. Zuzanou Argalašovou.

Súčinnosť obce pri vypracovaní ŽoNFP, následne po-
danie žiadosti ohľadom projektového zámeru integro-
vanej územnej investície s názvom Vybudovanie 
vodovodu v obci Jovsa v rámci výzvy MIRRI.

Pracovné stretnutie s projektantom Realizačnej pro-
jektovej dokumentácie ohľadom rekapitulácie zreali-
zovaných a nezrealizovaných vodovodných vetiev        
a potreby aktualizácie rozpočtu na výstavbu všetkých 
nezrealizovaných radov.

Zasadnutie obecného zastupiteľstva.

Účasť starostky obce na Sneme regionálneho združenia 
miest a obcí ZEMPLÍN - michalovský región.

Vyhotovenie Zmlúv o budúcich zmluvách o zriadení 
vecného bremena a ich doručenie vlastníkom nehnu-
teľností, na ktorých je plánovaná výstavba vodovod-
ného Radu B.

Účasť starostky obce na školení Efektívne riadenie v 
samospráve.

Pracovné stretnutie starostky obce s predsedom 
miestneho poľovníckeho združenia VIHORLAT.

Vypracovanie výročnej správy obce za rok 2024 a vý-
ročnej správy konsolidovaného celku obce za rok 2024.

Spracovanie finančných výkazov k 31. 3. 2025.

Analýza vody na základe vzoriek zo studní pri príleži-
tosti Dňa vody v zákazníckom centre VVS, a.s. závodu 
Michalovce. 
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Účasť starostky obce na pracovnom rokovaní s vedú-
cou referátu rozvoja cestovného ruchu, cyklodopravy  
a cykloturistiky Košického samosprávneho kraja,   
Ing. Angelikou Theinerovou. 

Spracovanie konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 
12. 2024 a Výročnej správy konsolidovaného celku 
obce za rok 2024.

Riešenie škodovej udalosti, strhnutia časti strechy z bu-
dovy obecného úradu, realizácia prác na údržbe strechy.

Zabezpečovacie práce po kalamite, úprava verejných 
priestranstiev.

Účasť starostky obce na príprave videonahrávky s pre-
zentáciou výsledkov MAS.

Účasť starostky obce na konferencii a valnom 
zhromaždení MAS Zemplín pod Vihorlatom s pred-
stavením výsledkov MAS v programovom období 
2014-2020, s možnosťami podpory cestovného ruchu 
v SR.

Slávnostné prijatie žiakov základnej školy s najlepšími 
výchovno-vzdelávacími výsledkami v školskom roku 
2024/2025. 

Výrub miestnych daní a poplatkov.

Účasť pracovníčky obce na školení funkcionárov zá-
kladných organizácií Sloves organizovaného Sloven-
ským odborovým zväzom verejnej správy a kultúry.

Súčinnosť pri vypracovaní žiadosti o dotáciu a podanie 
žiadosti cez VÝZVU MoF – 4/2025 na predloženie 
žiadostí na poskytnutie finančných prostriedkov 
formou dotácie na projekty z prostriedkov Moderni-
začného fondu (ZŠ).

Kolaudačné konanie spojené s ústnym pojednávaním 
na stavbu ,,Rodinný dom“ a ,,Garáž“ stavebníkov   
Ing. Vladimíra Kereštana a MDDr. Zuzany Kereštan.

Podanie žiadosti na MIRRI o poskytnutie dotácie      
na projekt zameraný na podporu regionálneho rozvoja 
v rámci programu Živý vidiek.

Účasť starostky obce na odbornej príprave predsedov 
krízových štábov obcí a miest vedené OÚ Michalovce 
s cieľom zvýšenia pripravenosti na riešenie úloh počas 
krízových situácií a mimoriadnych udalostí.

Podanie žiadosti o NFP cez výzvu Ministerstva vnútra 
a Okresného úradu Michalovce, a to výzvu na pred-
kladanie žiadosti o poskytnutie regionálneho príspev-
ku na rok 2025 (zvýšenie kapacity materskej školy). 

Spevnenie povrchu časti komunikácie asfaltovou 
drťou.

Inventarizácia za rok 2024.

Spracovanie účtovných výkazov za 1. kvartál 2025.

Súčinnosť obce pri zabezpečovaní občerstvovacej      
a osviežovacej stanice 39. ročníka Podvihorlatského 
maratónu. 

Účasť starostky obce na Okresných športových hrách 
seniorov JDS okresu Michalovce realizované v areáli 
mestského kúpaliska mesta Strážske s účasťou 
družstva základnej organizácie JDS v Jovse v zložení 
Ing. Štefana Trembuľáka, Ing. Jána Vančíka, Jána Čor-
neja a Mikuláša Neckára, pod vedením predsedníčky 
Mileny Gazuličovej, ktorí úspešne reprezentovali 
organizáciu i našu obec.

APRÍL

MÁJ

Príprava záverečného účtu obce za rok 2024.

Účasť starostky obce na jednodňovom výlete základnej 
organizácie JDS v Jovse. 

Účasť pracovníčky na webinári ,,Nový stavebný zákon“.

Spracovanie individuálnej účtovnej závierky k 31. 12. 
2024 a Výročnej správy obce za rok 2024.

Slávnostné uvítanie detí do života obce narodené v r. 2024.

MAREC

Vypracovanie a podanie žiadosti o dotáciu na indivi-
duálne potreby obce cez výzvu MF SR.

Poďakovanie pedagogickým a nepedagogickým za-
mestnancom materskej a základnej školy pri príle-
žitosti Dňa učiteľov.

Súčinnosť pri vypracovaní žiadosti o dotáciu a podanie 
žiadosti podľa Špecifikácie činností podpory formou 
dotácie na predloženie žiadosti o poskytnutie dotácie 
na podporné programové aktivity, OBLASŤ: OCH-
RANA A VYUŽÍVANIE VÔD na realizáciu výstavby 
ďalších vodovodných vetiev.

Oslovenie sponzorov, spoluorganizátorov a dobrovoľ-
níkov obecného podujatia Dňa rodiny.

JÚN

Pokračovanie na s. 6
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 druhej polovici škol-

Vského roka  2024/2025 
nám v našej materskej 

škole bolo opäť veselo a zažili 
sme nádherné, nezabudnu-
teľné chvíle.

V januári sme sa v prvom po-
riadnom snehu vyšantili na na-
šom školskom dvore, postavili 
sme si obrovských snehuliakov, 
a samozrejme sme nezabudli 
ani na hladné vtáčatká, ktoré 
sme kŕmili celú zimu. Vo febru-
ári sa naša materská škola pre-
menila na rozprávkovú krajinu 
plnú superhrdinov a prince-
zien, všetci sa spolu zabavili  
na karnevalovej diskotéke. 

Nezabudli sme ani na naše 
mamky a babky, ktorým sme    
v marci vyrobili krásne darčeky 
k MDŽ. Aj tento školský rok sme 
sa zúčastnili Talentária – obvod-

Plesy sú jednou z najzábavnejších spoločenských 
udalostí. Ich účastníkom ponúkajú kombináciu 
hudby, tanca, zábavy, sociálnych kontaktov, ale i gur-
mánskych zážitkov. Pre organizátorov sú vzácnou prí-
ležitosťou na ich reprezentáciu.

UDALOSTI A AKTIVITY OBECNÉHO ÚRADU

Dokončenie zo s. 5

Pracovné stretnutie s vedením základnej školy 
ohľadom spoločného podujatia Dňa rodiny.

Zasadnutie obecného zastupiteľstva.

Flexibilné spracovanie výziev na doplnenie jednotli-
vých žiadostí.

Realizácia obecného podujatia Dňa rodiny.

Účasť starostky obce na pracovnom stretnutí ZOOCR  
s oddelením cestovného ruchu, cyklodopravy a cyklo-
turistiky KSK, ohľadom zmapovania dotknutých 
úsekov.

Správne konanie spojené s miestnou obhliadkou 
ohľadom výrubu drevín na parcele C-KN č. 236.

JÚN

Žiaci ZŠ s najlepšími výchovno-vzdelávacími výsledkami

REPREZENTAČNÝ PLES 
OBCE JOVSA 2025

V sobotu, 15. februára 2025, v plnom prúde plesovej se-
zóny, sa v novozrekonštruovanej sále obecného úradu 
konal Reprezentačný ples obce Jovsa. Nesklamal ani tento 
rok. Niesol sa v znamení dobrej nálady, spoločenského 
ducha a noblesy. Stovku krásnych dám a elegantných pá-
nov, krátko po 19-tej hodine, pútalo zaujímavé vystúpenie 
talentovaných dievčat tanečnej skupiny LCX MINI, pô-
sobiacej v Sečovciach pod vedením Lenky Molnárovej, 
Dis.art., čo prinieslo plesu ešte väčší lesk a rozmanitosť.

Slávnostný večer otvorila starostka obce slovami povzbu-
denia a vďaky, úvodným prípitkom a tancom. Celým podu-
jatím plesajúcich sprevádzala, a ani tentokrát nesklamala 
usmievavá moderátorka, Mgr. Erika Šimková. Kľúčovú 
rolu v nezabudnuteľnej atmosfére tanečného večera zo-
hrala hudobná skupina Pyramída, ktorá svojím širokým 
repertoárom skladieb roztancovala všetkých prítomných.

Ani plesové menu sme nenechali na náhodu, pripravil 
ho tím cateringovej spoločnosti Renátka, vďaka ktorému 
si hostia pochutnávali na neodolateľných slovenských 
špecialitách. K vrcholom večera patrí každoročne tom-
bola, ktorá bola s podporou štedrých sponzorov tentokrát 
naozaj bohatá. Každý pár si domov odnášal cenu, ktorá sa 
stala pamiatkou na tento večer.

Vďaka precíznej príprave, výbornej atmosfére a hlad-
kému priebehu sa reprezentačné plesy našej obce tešia 
čoraz väčšiemu záujmu obyvateľov i návštevníkov z okolia, 
čo nás teší a povzbudzuje k ďalšej spolupráci.

Mgr. Michaela Podhorová

nej prehliadky pre talentované 
deti a s piesňou ,,A ja taká dzi-
vočka“ nás reprezentovala 
Tamarka Hoherčáková.

Apríl patril Dňu Zeme a spo-

ločne s rodičmi sme ho oslávili 
brigádou na školskom dvore. 
Týmto by sme veľmi chceli 
poďakovať všetkým zúčastne-
ným rodičom, ktorí nám prišli 
pomôcť skrášliť okolie našej 
materskej školy. Ďakujeme 
pánovi Rozhonovi za chutný  
a sponzorský guľáš, pánovi 
Kurejovi za poskytnutie vlečky 
na odpad, pánovi Dermekovi, 
Ždiňákovi, Homrokovi, pánovi  
Mišľanovi za orezanie stro-
mov, ďakujeme tiež pani Ho-
herčákovej a Semjanovej. 
Srdečná vďaka.

POLROK V NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE

Pokračovanie na s. 8
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K ŽIVOTNÉMU JUBILEU

Mgr. Gabriela Matušková

BLAHOŽELÁME

70

60

Ľubica Šeptáková
Michal Hreha

Slávka Boberová
Helena Golmincová

Anna Kurejová

Marián Zuščák
Miroslav Gomba
Miroslav Rakoci
Eva Podhorová
Anna Rybnická

Ján Buraľ

VERNOSŤ SI SĽÚBILI

Pavol Bardoci
Žofia Hrindová

Peter Hlodinok
Ing. Alena Jankajová

JUDr. Adela Stariatová
JUDr. Milan Béreš

Liana Kurejová
Lukáš Murník

MDDr. Katarína Špaková
Ing. Milan Janošov

Ondrej Maščeník
Dominika Bocková

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

        JUDr. Mária Vančíková – január
Stanislav Friga – január

Andrej Trembulák – január
Ján Kurej – január

Juraj Golminc – apríl
Anna Hudáková – máj
Andrej Pončič – jún

Pred ich životnými skúsenosťami a múdrosťou, 
pred ich vierou a trpezlivosťou 
prijať každú bolesť i utrpenie 

skladáme svoju úctu a všetkým jubilantom 
želáme dobré zdravie, Božie požehnanie, 

porozumenie v rodine 
i medzi spoluobčanmi.

VŠETKÝM, KTORÍ  AKÝMKOĽVEK SPÔSOBOM POMOHLI
A POSKYTLI POMOCNÚ RUKU V NÚDZI:

Štedrým sponzorom Reprezentačného plesu obce, 
ktorými v tomto roku boli: Obec Jovsa, starostka obce 
Jovsa, Pizza EXTRA Michalovce – Milena Miško Biče-
jová, Friendścafé bar – Michalovce, Nízkoenergetické 
Domy Na 1-TKU – Michalovce, Tlačiareň Adrián Buraľ, 
FRICUP Stav s.r.o. – Jovsa, Róbert Pajtáš – Jovsa, Vo-
jenské lesy a majetky Kamenica nad Cirochou, Pekáreň 
ILaS, s.r.o., AVON – Patrícia Modráková – Jovsa, Vladi-
mír Mišľan – Jovsa, ROVKUR, s.r.o. – Ing. Monika Rov-
ňáková, Ján Šepták Jovsa, MIHALOV, spol. s.r.o. – Ka-
luža, DECENT SC, s.r.o., EDSTREX, s.r.o. – Micha-
lovce, Pekáreň KELPEK, s.r.o. – Čierne Pole, Halapy, 
s.r.o. – Jovsa, K-studio s.r.o. – Michalovce, Penzión Julia-
na – Ing. Pavol Ihnát, s.r.o., FÚRA s.r.o., Rozhanovce, 
Mary Kay – MVDr. Katarína Cupriková – Jovsa, EDI-
SON SK s.r.o. – Vranov nad Topľou, DAMI nails – Da-
niela Mišľanová, Jovsa, Catering Renátka Vyšné Remety, 
GVP, spol. s.r.o. – Marián Gerboc, Paula Mitrová – Za-
lužice, Jazdecký klub FARMONY PIATOK – Závadka, 
MH Control, s.r.o. – Ing. Michal Horňák, Kozmetický 
salón Gabriella – Michalovce, Fitness tréner Mgr. Patrik 
Pazič – Michalovce, Kvety a dekorácie JULLY – J. Eleka-
ničová, Kusín, RADES Michalovce, Marek Rimko – Hažín, 
LEKOS, s.r.o., ARCUS – Baliace materiály – Michalovce.

Mgr. Miriam Roguľovej – za korektný a výstižný záznam 
sledu jednotlivých udalostí v roku 2024 do kroniky 
obce.

Mgr. Petrovi Andrejcovi a Mgr. Jánovi Eštokovi za spo-
luprácu pri organizovaní stolnotenisového turnaja, za 
ich nasadenie a bezchybnú koordináciu, ktoré boli kľú-
čové pre úspešný priebeh celého podujatia. 

Mariánovi Serenčemu za ústretovosť, flexibilnú a ne-
zištnú pomoc pre obecný úrad.

Ing. Michalovi Horňakovi za výmenu nefunkčného el. 
ističa.

Vladimírovi Mišľanovi – za údržbu areálu materskej 
školy.

Mgr. Emílii Megelovej – za nezištnú korekciu príspev-
kov do obecných novín.

Žiakom ZŠ, vedeniu a pedagógom – Mgr. Kataríne Gavu-
lovej a Mgr. Martine Šeptákovej za spoluprácu pri úspeš-
nej organizácii XXXIX. Podvihorlatského maratónu.

ĎAKUJEME

– redakčná rada –

TÚLAVÉ KINO PRICHÁDZA K NÁM
Srdečne vás pozývame 

na jedinečný filmový zážitok pod hviezdami!
3. augusta 2025 v areáli futbalového ihriska.

Tešíme sa na Vás!
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ko už býva zvykom, aj tento rok, 25. januára, si nad-Ašenci stolného tenisu zmerali sily v jubilejnom X. 
ročníku stolnotenisového turnaja o putovný pohár 

starostky obce. V kategórii dospelých sa stretli už tradiční 
účastníci, ale aj nové tváre a turnaj priniesol množstvo 
kvalitných súbojov v duchu zdravej športovej rivality, ale 
najmä v duchu priateľskej atmosféry. Po skupinovej fáze 
prišli na rad vyradzovacie boje a nakoniec turnaj spoznal 
svojich víťazov. 

Aj v tomto roku si prvenstvo obhájil Rudolf Stariat, 2. mie-
sto patrilo Milanovi Čorejovi a na 3. mieste sa umiestnil 
Ondrej Špak. Taktiež bolo radosť pozerať na súboje v kate-

Noviny občanov obce Jovsa, reg. č. MK SR: EV 5268/15  – vychádza zadarmo 2x ročne. Vydáva: Obecný úrad Jovsa 73, 072 32 Jovsa, 
IČO: 00 325 279, ISSN 2453-7519, tel. sekr. 056/698 33 80, fax: 056/698 33 80, e-mal: jovsa@obecjovsa.sk

Redakčná rada: Mgr. Ľubica Čornejová, Mgr. Gabriela Matušková, Mgr. Michaela Podhorová, Mgr. Emília Megelová 
Sadzba, graf. úprava a tlač: Tlačiareň Adrián Buraľ, Jovsa, tel. 0907 976 734

Vydané pre interné potreby obce Jovsa. Vychádza v náklade 300 ks. Neprešlo jazykovou úpravou.

Bc. Monika Ľušyna, učiteľka ZŠ

Zúčastnili sme sa športo-
vej olympiády v Žbinciach, 
kde nás reprezentovali dvaja 
predškoláci, Viktor Sakajto   
a Jakub Mišľan. V máji nás 
navštívilo divadlo Portál, kto-
ré k nám prišlo s príbehom 
,,Čáry, Máry, alebo záhada 
strateného prútika.“

Deň Matiek, MDD a Deň 
rodiny sme oslávili spolu na 
našom školskom dvore spo-
ločnými súťažami, mamičky 

POLROK V NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE
Dokončenie zo s. 6

nám napiekli sladké dobroty 
a oteckovia nám pripravili 
skvelý guľáš. 

Do školských lavíc od nás 
odíde šesť detí. Sú to Jakub-
ko Mišľan,  Veronika Ochra-
ňová, Milka Harakaľová, 
Olívia Saloňová, Viktor Sa-
kajto a Tamarka Hoherčá-
ková. Prajeme Vám veľa 
šťastia a školských zážitkov.

górii detí, kde si na stupne víťazov vystúpili Samuel Ke-
reštan (1. miesto), Alex Cuprik (2. miesto) a Lucas Juhaščik 
(3. miesto). Mimoriadna cena bola udelená žiakovi miestnej 
základnej školy, Hubertovi Gavulovi, talentovanému 
športovcovi, ktorému nechýbala odvaha   a guráž a rozhodol 
sa súťažiť v kategórii dospelých, kde sa rozhodne nestratil. 

Víťazom aj touto cestou blahoželám, všetkým účastní-
kom turnaja srdečne ďakujem za skvelú priateľskú športovú 
atmosféru a pevne verím, že v tejto milej a stále viac na 
kvalite naberajúcej športovej aktivite budeme pokračovať aj 
naďalej. Športu zdar a vidíme sa na XI. ročníku!

Mgr. Peter Andrejco, vedúci turnaja

ZÁKLADNÁ ŠKOLA V JOVSE

ŠKOLSKÝ PLES „S vesmírnou atmosférou“

Výnimočný deň s výnimočnou atmosférou… prečo? 
Práve 28. 2. 2025 bol magickým dátumom pre vesmír, 
kedy sa planéty zoradili do jednej línie. Tento nezvyčajný 
jav sa udeje len raz za 10 rokov! Práve vtedy sme na našej 
škole spoločne tancom rozvírili hviezdny prach a v súťa-
žiach si preverili vedomosti o našej galaxii. Prepojenie 
zážitkového vzdelávania s kultúrou prispievajú k ich 
celkovému rozvoju osobnosti.

PaedDr. Katarína Kereštanová, riaditeľka ZŠ

Zimné obdobie a vynikajúce snehové podmienky nám    
i tento rok umožnili zúčastniť sa lyžiarskeho výcviku vo 
Vyšných Ružbachoch. Prvé dni na svahu neboli najľahšie, 
ale z tých ktorí to vydržali a nevzdali to, sa stali lyžiari. 
Exkurziu do kúpeľného mestečka a travertínového jazierka 
sme edukačne prepojili s teoretickými vedomosťami z ge-
ografie, chémie a biológie. Voľné chvíle strávené v penzióne 
Sonja zas boli plné zábavy, upevňovania kamarátstiev       

X. ROČNÍK STOLNOTENISOVÉHO TURNAJA O PUTOVNÝ POHÁR STAROSTKY OBCE

LYŽIARSKY VÝCVIK

a relaxu v soľnej jaskyni. Veríme, že tieto nevšedné zážitky 
ostanú žiakom na celý život. 

Mgr. Katarína Gavulová, učiteľka ZŠ


